
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

Prot. 7358/23 Mantova, 30/11/2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 28 DEL 30 NOVEMBRE 2023 

 
 
L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 30 (trenta) del mese di novembre, alle ore 9,00 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dal Direttore Amministrativo Dott. Davide Bellei, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE VASCA DI LAMINAZIONE DEL FOSSO RE IN COMUNE DI CAVRIANA” CUP 
G36B19002660002 – CIG 9863359D53” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Premesso che: 

- con atto del 30/10/2019 è stato nominato Responsabile del procedimento l’Ing. Antonio 
Panizza; 

- con delibera presidenziale n. 88 del 10/08/2021, successivamente ratificata con delibera di 
Consiglio di Amministrazione n. 250 del 16/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione vasca di laminazione del Fosso Re in comune di 
Cavriana”; 

Vista la delibera presidenziale n. 4 del 10/03/2023, successivamente ratificata con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 29 del 22/03/2023, di approvazione dell’aggiornamento del 
progetto definitivo-esecutivo alle disposizioni normative del D.L. n. 50 del 17/05/2022; 

Considerato che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici del 
Consorzio di bonifica Garda Chiese 2023-2025 e nel relativo elenco annuale 2023, approvato con 
deliberazione del C.d.A. n. 350 del 07/12/2022; 

Considerato che con determina dirigenziale n. 24/2023, prot. n. 4120, del 14/06/2023, si è stabilito 
di indire la procedura di gara relativa ai lavori di “Realizzazione vasca di laminazione del Fosso Re in 
comune di Cavriana” mediante procedura aperta telematica ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
definendo: 



  
 

pag. 2 

- l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari ad € 
1.520.162,52, di cui € 1.508.428,46 per lavori “a misura” soggetti a ribasso e € 11.734,06 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la remunerazione dei lavori avverrà in parte mediante la valorizzazione del materiale di scavo 
non utilizzato nell’ambito dei lavori, al prezzo unitario offerto dall’appaltatore in sede di gara, 
in rialzo sul minimo di 0,50 €/m³ come previsto dal Decreto di Regione Lombardia n. 18274 
del 06/11/2018; 

- l’aggiudicazione dei lavori avverrà sull’importo ottenuto dalla differenza tra l’importo dei 
lavori a base d’asta, al netto del ribasso offerto, e il corrispettivo offerto per gli inerti da 
escavazione; 

- il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è pari a 
240 giorni naturali e consecutivi; 

- l’appalto sarà aggiudicato mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. La stazione appaltante verificherà le offerte 
anomale in contraddittorio con il concorrente primo in graduatoria ai sensi dell’art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
tre; 

- si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 

- in caso di offerte uguali verrà richiesta una offerta migliorativa; in difetto di offerte 
migliorative si procederà tramite sorteggio; 

Preso atto  

• che si è dato corso alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 69 del 19/06/2023 e sui quotidiani Il Giorno – Ed. Lombardia e Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici del 20/06/2023; del bando di gara, del disciplinare di gara e dei relativi allegati 
sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia e sul sito istituzionale del Consorzio il giorno 
20/06/2023; 

• entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti operatori economici e, 
precisamente: 

1. A.T.I. - ITALBETON SPA con sede in Trento (TN) – C.F. 01589120235 (capogruppo) e 
GOITESE COSTRUZIONI SRL con sede in Goito (MN) – C.F. 02610270346 (mandante); 

2. A.T.I. - F.P.T. COSTRUZIONI SRL con sede in Mazzano (BS) – C.F. 00274610179             
(capogruppo) e SOLE IMMOMEC SPA con sede in Montichiari (BS) – C.F. 01504130178 
(mandante); 

3. C. COSTRUZIONI SRL con sede in Potenza (PZ) – C.F. 01744260769; 
4. BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC con sede in Corte de Cortesi (CR) – C.F. 

00831710199; 

• il Consorzio successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, con 
determinazione n. 31/2023 del 01/08/2023, ha nominato la Commissione giudicatrice 
composta dai seguenti membri, dipendenti del Consorzio: 

- Ing. Antonio Panizza, Capo Settore Reti Idrografiche e Impianti, in qualità di 
Presidente; 

- Arch. Aldo Zaghini, Coordinatore tecnico del Settore Reti Idrografiche e Impianti, in 
qualità di Commissario; 

- Geom. Alessandro Cortelazzi, Coordinatore tecnico del Settore Lavori, Patrimonio e 
Sicurezza, in qualità di Commissario; 

Visti i verbali in data 27/07/2023 ed i successivi verbali della Commissione giudicatrice in data 



  
 

pag. 3 

02/08/2023 e 10/08/2023 dai quali risulta che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta Bertoni 
Maurizio e Sergio snc e che, avendo ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 sia per la parte tecnica che 
per la parte economica, è stata attivata la procedura di verifica di congruità dell’offerta in base all’art. 
97, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il verbale di verifica della congruità delle offerte anormalmente basse di data 27/10/2023, prot. 
n. 6603 del 30/11/2023, dal quale risulta, alla luce della documentazione fornita dalla ditta Bertoni 
Maurizio e Sergio snc, la conformità e congruità dell’offerta presentata; 

Ritenuti congrui i costi della manodopera indicati dall’operatore economico ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Verificata la regolarità dei requisiti generali e speciali, tramite FVOE di ANAC, Amministrazioni 
competenti e banca dati BDNA: 

- Certificato antimafia (BDNA); 
- Regolarità fiscale; 
- Casellario informatico ANAC delle imprese; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative da reato; 
- Iscrizione Camera di Commercio; 
- Casellari giudiziali; 
- Iscrizione elenchi White List della Prefettura di Cremona; 
- DURC (documento unico di regolarità contributiva); 
- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA); 
- Presenza di eventuali procedure concorsuali in corso; 

Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento del 16-11-2023 prot. 
6988; 

Visti 
- gli artt. 31, comma 3, 32 e 33, nonché gli artt. 29, 53, e 76 del d.lgs. 50/2016; 
- gli art. 4 e 6 bis l. 241/1990; 

Viste le Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” (approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e 
successivamente revisionate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017); 

Riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 60, del 
D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis, del citato decreto; 

Accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230225/R; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 
30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare alla ditta BERTONI MAURIZIO E SERGIO SNC con sede in Corte de Cortesi (CR) – C.F. 
00831710199, che ha offerto, per l’esecuzione del contratto in oggetto un importo pari ad € 
1.226.495,63, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA di legge, 
di cui per lavori € 1.319.089,01 dal quale sono sottratti € 92.593,38 quale compensazione per gli 
inerti; 

3. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 230225/R; 



  
 

pag. 4 

4. di dare atto che per l’affidamento dei lavori di che trattasi verrà stipulato contratto d’appalto 
ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della presente procedura ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. 2 dicembre 2016 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti  F.to: dott. Davide Bellei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

pag. 5 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g), L.R. Regione Lombardia n. 4/2016), si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, 30/11/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE – Data: 30/11/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 30/11/2023. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 
 

http://gardachiese.it/

